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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem mobilní aplikace zaměřené na cestování a její

propagací. Cílem byla tvorba funkčního, příjemného a konkurence schopného

uživatelského rozhraní, které nabízí českým cestovatelům co nejvíce potřebných funkcí

při cestování a pobytu v zahraničí. Hlavním výstupem práce je prototyp navržené aplikace,

který plně odpovídá současným trendům a nárokům na použitelnost.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design of mobile application focused on travelling

and its promotion. The aim was to create a functional, pleasant and competitive user

interface that offers Czech travelers as many necessary functions as possible when

traveling and staying abroad. The main output of the thesis is a prototype of the proposed

application, which fully corresponds to current trends and usability requirements.
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ÚVOD

Informační a komunikační technologie výrazně ovlivňují sektor cestovního ruchu

a vytvářejí příležitosti na jeho rozvoj. Poptávku po cestovním ruchu tvoří návštěvníci, kteří

jsou, stejně jako organizace cestovního ruchu, ovlivněni informačními technologiemi, které

využívají nejen při hledání informací a rezervování, ale i během pobytu v cílovém místě

a po návratu domů. Neustále se vyvíjejí a tvoří se různé trendy. Jedním z nich je mobilita

a také sólo cestování, které se stává ústředním komponentem. Mobilní technologie

získávají v cestovním ruchu stále větší vliv.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem mobilní aplikace, která je určená pro Čechy

cestující do zahraničí. Teoretická část diplomové práce popisuje vývoj a charakteristiku

současného cestovního ruchu, se zaměřením na současné trendy daného odvětví. Stěžejní

část je věnována průzkumu trhu webových stránek a konkurenčních mobilních aplikací,

které jsou zaměřeny právě na oblast cestovního ruchu. Zjištěné závěry slouží jako podklad

pro vypracování praktické části.

Vzhledem ke stále se zvyšující oblibě cestování je hlavní cíl praktické části spjatý

se samotným návrhem mobilní aplikace, která bude sloužit českým cestovatelům

v zahraničí. V aplikaci budou moci cestovatelé nabízet (popřípadě poptávat) služby

či produkty, seznamovat se, psát si a sdílet fotografie v cestovatelské mapě.

Na základě provedeného průzkumu trhu (především konkurenčních řešení) je vytvořeno

grafického rozhraní pro mobilní aplikaci zaměřenou primárně pro české cestovatele.

Aplikace je vytvořena s ohledem na současné trendy a tendence při tvorbě uživatelského

rozhraní.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch lze definovat, i když zjednodušeně, jako činnost osob označujících jako

návštěvníci. Návštěvník je někdo, kdo navštěvuje hlavní cíl mimo své trvalé bydliště

za účelem uspokojení určitých potřeb (rekreace, nové zážitky a dojmy, poznávání nových

lidí, profesní zájmy atd.). Vedle základních potřeb (jídlo, ubytování, doprava – primární

služby cestovního ruchu) jsou nedílnou součástí především nové dojmy, poznatky, zážitky

apod., získané z projevu průvodce, sociálních kontaktů s místní populací, kontaktů

s přírodou a kontaktů uvnitř cestovní skupiny. Role informace v cestovním ruchu

z pohledu klienta by mohla být popsána následující definicí:

„Cestovní ruch je bezprostřední získávání nových informací a vjemů v různé podobě

(obrazová, textová, zvuková, čichová, hmatová, chuťová atd.) v prostředí, které obsahuje

velké množství nových informací, tj. mimo místo trvalého bydliště.“ [1]

1.1 Vývoj cestovního ruchu

Počátky cestování zasahují hluboko do historie vývoje společnosti. Podnětem bylo

obstarávání potravy nebo obchod, později objevitelské cesty, vojenské výpravy, vědecké

zájmy, vzdělání a náboženství. Rozmach cestovního ruchu v moderní době nastává až

s rozvojem průmyslové revoluce v polovině 19. století. [2]

Významnou osobností rozvoje cestovního ruchu 19. století jsou Thomas Cook z Anglie

a Karl Baedecker z Německa. Se jménem Karla Baedeckera se spojuje první tištěný

průvodce po krajinách Skandinávie a Švýcarska, který byl vydán v roce 1827. Cílem bylo

usnadnit a zpřístupnit cestování i středním vrstvám populace. V roce 1841 založil Thomas

Cook první cestovní kancelář a 5. července téhož roku uspořádal první organizovaný

hromadný výlet. [2]

Další významnou etapou ve vývoji cestovního ruchu bylo uvedení dvou fotoaparátů

rozdílných technologií na trh v roce 1948. Fotoaparát pro tzv. instantní fotografii polaroid,

jehož základní vlastností byla schopnost okamžité výroby fotografie, v té době odpovídal

potřebám cestovních uživatelů. Druhou technologií byla tzv. zrcadlovka, která používá

k zobrazení scény v hledáčku zrcadlo. Se vznikem zrcadlovky se fotografie stala nosičem

propagace cestovního ruchu jak komerčními subjekty, tak samotnými turisty. Fotografie

uchovávaly vzpomínky, které mohly být sdíleny s přáteli a blízkými. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

V České republice byla novodobá historie cestovního ruchu ovlivněna zejména rozvojem

lázeňství a trampingu, které se staly trendem na počátku 20. století. V té době byla

zahájena výstavba prvotních hotelových celků, vznikaly podniky specializované na

cestovní ruch (ČEDOK), ale i jiná dobrovolná seskupení (Klub československých turistů).

Vznikaly tištěné průvodce a katalogy, které měly jednotný formát, vynikaly jasným textem

a spolehlivými informacemi. Uváděly nejen popis památek, ale i informace o cenách

za ubytování, dopravu a spoustu praktických informací. [4]
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2 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO CESTOVNÍHO RUCHU

Současný cestovní ruch přestal být výsadou majetných vrstev obyvatelstva a rozšířil se

napříč vrstvami. Získal charakter masového jevu s vysokou dynamikou růstu a stal se

významnou formou zužitkování volného času. Když opomeneme v definici cestovního

ruchu pojem „bezprostřední“ a „mimo místo trvalého bydliště“, zpřístupní se prostor i pro

virtuální cestovní ruch. Úvahu zaměřenou na současnost cestovního ruchu potvrzuje

principiální vliv technologií v dopravě a poskytování ostatních služeb na podobu

cestovního ruchu, výši služeb, bezpečnost klientů atd. Od šedesátých let 20. století

se ujímají stále průbojněji informační technologie, propojená zvyšujícím se množstvím

souvislostí a aplikací s komunikačními technologiemi. Začátkem osmdesátých let

20. století pronikají informační technologie do odvětví cestovních kanceláří. V 90. letech

20. století začalo postupné zvyšování využívání internetu v domácnostech a tím se rozšířila

obliba rezervačních internetových systémů a online webové stránky cestovních kanceláří.

[1]

Informační technologie cestovního ruchu, které nejvíce postihly charakteristiku

současného cestovního ruchu, jsou nyní ovlivněny širokým využitím internetu, díky němuž

se rozšířily distribuční kanály, a urychlila se komunikace. Dnes se využití internetu

rozšířilo i na mobilní zařízení a tak vzniká řada mobilních aplikací různého charakteru

(ubytování, doprava, blog atd.), které se stávají nedílnou součástí téměř každého

cestovatele. Díky těmto technologiím se pozice všech cestovatelů změnila. Tomuto trendu

neunikl ani cestovní ruch v rámci ČR. [1]

2.1 Pozice Čechů v rámci cestovního ruchu

Nejčastěji se vydávají na cesty mladí lidé po ukončení určitého studijního cyklu, před

startem profesní kariéry nebo při změně zaměstnání. Cestovní ruch se však nevztahuje jen

na mladou generaci. Generace cestovatelů by se v ČR daly rozdělit do tří věkových skupin:

18 – 24 let (před, během či po ukončení univerzitního studia), 25 – 35 let (přestávka

v kariéře, zároveň období před založením rodiny) a 55 – 65 let (před či po odchodu

do důchodu). [5]

Čeští občané mají již delší dobu pověst nadšených cestovatelů. Obvykle cestují nejen

po naší zemi, ale stále častěji vyrážejí i za hranice naší země. A to jak na krátké cesty, tak

na několik měsíců. Popularitě přichází i práce na dálku neboli tzv. digitální nomádství. [6]
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Například v roce 2018 cestovali čeští občané častěji do zahraničí a největší oblibou bylo


[…]


došlo ke změně barvy tlačítka ve zdrojovém souboru Photoshop, změnilo se také přímo

v nástroji InVision. Výsledný výstup se tedy tváří jako nativní aplikace, jejíž chování je

hodně podobné skutečné aplikaci.

Obrázek 43 Prototypování v programu InVision
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9 PROPAGACE

Rozsah možností propagace mobilní aplikace je velmi široký. Pro každou aplikaci jsou

efektivní jiné marketingové kanály, které bývají zvoleny na základě analýzy specifik

aplikace a chování cílové skupiny. K propagaci aplikace spojka.cz byly zvoleny zejména

internetové subjekty a implementace videa, jakožto prezentace objasňující cíl a základní

funkcionalitu aplikace.

Účinnost propagace na internetu závisí na správném výběru směrů a metod ovlivňování

cílové skupiny. Podpora mobilní aplikace je mnohostranný a časově náročný proces. Jako

první způsob propagace byla zvolena jedna z nejpřístupnějších a nejznámějších metod

prostřednictvím obchodů s aplikacemi. V současnosti existují dva populární obchody,

kterými jsou AppStore (Obrázek 44) a Google Play. Mezi další metody, které byly zvoleny

pro propagaci navržené aplikace, patří využití sociální sítě, vstupní stránky (microsite),

promo videa a reklamních předmětů s potiskem.

Obrázek 44 Ukázka propagace v obchodě AppStore
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9.1 Sociální síť

K propagaci lze využít několik sociálních sítí. Jednou z nejvíce používaných

a nejúčinnějších je Facebook (Obrázek 45), pro jehož používání se nejčastěji využívají

právě mobilní zařízení. Výhodou sociálních sítí je i to, že prostřednictvím nich mohou

uživatelé mezi sebou snadno navázat komunikaci.

Obrázek 45 Ukázka profilu na Facebooku

9.2 Cílová stránka

Propagovat lze také pomocí vstupní stránky (microsite), na které lze umístit informace

o mobilní aplikaci a potenciálně odkazovat na webovou verzi aplikace (Obrázek 46). Jedná

se o jednoduchou webovou prezentaci produktu či služby, nejčastěji o jedné stránce,

či několika málo podstránkách. Aby působily co možná nejoriginálněji a vryly se člověku

do paměti, používají se různé efekty, jako jsou fixovaná pozadí, paralaxové efekty, různé

animace, výrazné grafické prvky apod.
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Obrázek 46 Microsite
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9.3 Promo video

Součástí propagace na internetu je také vytvoření promo videa. Video bylo vytvořeno

v programu Adobe After Effects (Obrázek 47), který má široké spektrum využití – od

konverze videa z videokamery do jiného formátu přes tvorbu titulků až po složité efekty

používané ve filmech.

Obrázek 47 Tvorba promo videa v programu Adobe After Effects

9.4 Reklamní předměty s potiskem

Reklamní předměty v tomto případě by měly pomoci k budování brandingu – neboli

povědomí o produktu, dále by měly sloužit k upoutání potenciálních zákazníků nebo jako

poděkování.

Vybrané předměty (vak na záda, sandály, rouška a placky), které korespondují s vizuální

identitou aplikace, jsou do určité míry přizpůsobené cílové skupině, pro kterou jsou určeny

a zároveň reprezentují produkt po stránce image, prestiže a zařazení se na pomyslnou

pozici v rámci segmentu a konkurence na trhu.
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Obrázek 48 Reklamní předměty – vak na záda, sandály

Vybrané typy předmětů respektují cestovatelské zaměření služby a jsou použitelné

i v každodenním životě. Vzhledem k tomu, že se v současné době šíří onemocnění

COVID-19 nejen v zahraničí, ale i v tuzemsku, může posloužit tato rouška k ochraně

dýchacích cest i v běžném životě.

Obrázek 49 Reklamní předměty – rouška, placky
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem mobilní aplikace zaměřené na cestování

a její propagaci. Hlavním cílem byla tvorba příjemného, funkčního a konkurence-

schopného uživatelského rozhraní, které nabízí českým cestovatelům co nejvíce

potřebných funkcí při cestování a pobytu v zahraničí. Hlavní výstupem práce je prototyp

navržené aplikace, který plně odpovídá současným trendům a nárokům na použitelnost

a je vizuálně atraktivní.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku cestovního ruchu, jeho charakteristiku a také

na informační a komunikační technologie, které se v současné době v oblasti cestovního

ruchu hojně využívají. Velká část je věnována samotným mobilním aplikacím a také

průzkumu konkurenčních řešení. Závěry a zjištění z průzkumu sloužily jako podklad pro

samotný návrh aplikace.

V praktické části byl nejprve navržen koncept a princip fungování. Dále byla provedena

tvorba wireframu s návrhem jednotlivých funkcí a byla navržena vizuální identita celé

aplikace (barevná paleta a ilustrace, název aplikace, logo, grafické uživatelské rozhraní

a propagační předměty).

Díky navržené aplikaci mohou čeští cestovatelé velmi snadno a efektivně nabízet

či poptávat široké spektrum produktů a služeb prostřednictvím krátkých příspěvků.

Velkým benefitem je možnost personalizace celé aplikace, která umožňuje uživateli

se soustředit primárně na témata a oblasti svého zájmu. Další předností je možnost zůstat

v kontaktu s ostatními českými cestovateli, kteří se v danou chvíli nacházejí v blízkém

okolí. Tuto funkci lze využít např. v situacích, kdy se cestovatel dostane v zahraničí

do problémů a potřebuje okamžitou pomoc nebo radu.

Během vypracování byla zjištěna i další možná řešení, o které by se navržená aplikace

mohla potenciálně v budoucnu dále rozšířit. V případě realizace je pro posouzení

funkčnosti a efektivity navržené aplikace nutné provést reálné testování.
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