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Záměr a cíle práce

Hlavní inspirací diplomové práce se Pavlíně Lukešové stala její zkušenost ze zahraničního
studijního pobytu, kdy měla možnost zažít řadu situací během cestování po cizí zemi. Za cíl
svého projektu si tak stanovila vytvořit komplexní digitální produkt – mobilní aplikaci,
zaměřenou cíleně na české cestovale, ale i Čechy žijící dlouhodobě v zahraničí – a pro tuto
službu navrhnout adekvátní formu propagace.

Postup práce

Počáteční úvahy o celkovém konceptu digitální služby, ovlivněné vlastní cestovatelskou
zkušeností, vedly k myšlence soustředit co nejvíce informací, které jsou nyní rozptýleny
napříč všemi možnými sociálními sítěmi, na jedno místo a díky personalizaci vytřídit
relevantní obsah pro každého uživatele dle jeho zájmů.

První návrh konceptu aplikace, ve kterém sledovala tuto ústřední myšlenku (sdílení informací,
nabídek a poptávek), však nenabídl příliš mnoho nového, čím by bylo možno konkurovat
existujícím zavedeným hráčům na trhu a motivovat uživatele, aby migrovali do nové sociální
sítě. Bylo třeba přijít s dalšími benefity, jež by ještě více rozvíjely hlavní záměr aplikace, tj.
propojování Čechů cestujících po cizích zemích mezi sebou i s Čechy zde dlouhodobě
žijícími. V dalších verzích wireframe se tak postupně objevila část pro rychlé kontaktování
lidí v blízkém okolí a mapa s tipy a doporučeními. Spojení těchto tří funkčních částí tak
nakonec vytvořilo uvěřitelný koncept, který byl autorkou dále detailně rozpracován.

I v další fázi, kdy byla každá jednotlivá obrazovka prototypu zpřesňována, docházelo k dalším
dílčím posunům, jež měly dopad na rozložení a chování různých prvků aplikace. Vývoj
prototypu pak plynule pokračoval hledáním vizuálních principů, jež by daly uživatelskému
rozhraní ale i samotnému obsahu definitivní podobu. Souběžně s hledáním odpovídajícího
vizuálního stylu aplikace hledala Pavlína atraktivní a výstižný název, aby mohla následně
navhrnout ikonu a logo.

V závěrečné fázi se pak soustředila na prezentaci a propagaci aplikace. Inspirována v
současnosti populárními ilustracemi vytvořila vlastní motivy, jež použila jak do samotného
rozhraní, tak v jednoduché produktové microsite a obsahu pro sociální sítě.

Hodnocení

V současném silně přesyceném trhu mobilních aplikací je těžké nalézt službu či funkci, která
by už neexistovala v mnoha nejrůznějších variacích. Je tedy sympatické, že se Pavlína přes
tento fakt pokusila proměnit v zajímavou příležitost něco, co vnímala jako jistou skulinu na
současném trhu.

Přestože jí navržený koncept kombinuje již známé služby a designové vzory, právě díky
spojení několika vhodně zvolených funkcí a zacílení na konkrétní skupinu uživatelů dělá z
celého projektu uvěřitelný, reálný produkt. Po designové stránce nabízí výsledek přesně to, co
známe a očekáváme, nevybočuje tedy žádným způsobem z dlouhé řady současných aplikací
všeho druhu a nenabízí výrazně originální přístup k uživatelskému rozhraní ani celkovému
vizuálnímu pojetí. Přesto je navržený prototyp intuitivně ovladatelný a nabízí kvalitní
standard, podobně jako produktová microsite a další propagační materiály.

Z hlediska posouzení hodnoty díla je však třeba vidět komplexnost celého projektu, ve kterém
bylo nutné obsáhnout řadu specializací: informační architekturu, UI a UX design, grafický
design s přesahem do marketingu a copywritingu, autorské ilustrace. Pavlína Lukešová
předvedla, že ve všech těchto disciplínách je velmi dobře zorientována a dokáže navrhnout a
vytvořit funkční, hodnotné řešení. Nezbývá, než jí do budoucna popřát ještě více
soběstačnosti a sebejistoty při promýšlení a rozhodování během celého procesu navrhování.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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